PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛЬЦЕВСКОГО  сельского ПОСЕЛЕНИЯ
 СЫЧЕВСКОГО района Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 декабря 2012 года                                                                                                № 54
Об утверждении Программы производственного контроля качества питьевой воды на объектах водоснабжения Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
        В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Уставом Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

Администрация Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Программу производственного контроля качества питьевой воды на объектах водоснабжения Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области (прилагается).
2. Предусмотреть в бюджете Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области средства, необходимые для реализации Программы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Мальцевского сельского поселения

Сычевского района Смоленской области                                                    В.А. Грудкин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Мальцевского  сельского  поселения Сычевского района Смоленской области
от 26.12.2012 года № 54
ПРОГРАММА
производственного  контроля качества питьевой воды на объектах водоснабжения Мальцевского сельского поселения
 Сычевского района Смоленской области
I. Ведомственная принадлежность и юридический адрес учреждения
1. Наименование объекта: Администрация Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.
2. Фактический адрес: 215258, Смоленская область, Сычевский район, д.Мальцево, ул.Октябрьская, д.14, телефон: 8(48130) 4-13-74, 2-56-60, факс: 8(48130) 4-13-74.
II. Перечень нормативных документов, наличие которых необходимо на объекте
1. Федеральный закон от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
2. СанПин 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников»;
3. СанПин  2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»;
4. СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»;
5. МУК 4.2.2029-05 «Санитарно-вирусологический контроль водных объектов» (извлечение).

III. Функции по организации и осуществление контроля за техническим состоянием централизованной водопроводной сети и шахтных колодцев на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области осуществляет ООО «Коммунальщик».
IV. Объекты производственного контроля, вид лабораторных исследований, объем и кратность исследований, форм учета и отчетности, ответственные за организацию
1. Контроль за качеством питьевой воды осуществляется в соответствии с СанПиН 2.1.4.1175-02.

2. Наименование и адрес лаборатории, в которой проводятся исследования: Гагаринский филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Смоленской области». Адрес: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул.Герцена, д.4, телефон: 8(48135) 4-23-58.
	№

п\п
	Объекты хозяйственно-

питьевого водоснабжения
	Вид лабораторных

исследований
	Кратность

исследований
	Ответственный

	1.
	Вода из водопроводной сети д.Мальцево,

д.Елманово,
д.Ольховцы,

д.Малое Яковцево,

д.Юшино

Вода из колодцев общественного пользования

д.Елманово – 1 кол.
д.Ольховцы – 2 кол.
д.Малое Яковцево – 1 кол.
	- микробиологические показатели: ОМЧ, ОКБ, ГКБ, ТКБ, КФ

- органолептические показатели: мутность, цветность, запах, вкус

- химические показатели: жесткость, нитраты, сухой остаток, окисляемость, сульфаты, хлориды, железо, марганец

- санитарно-вирусологическое (по результатам биологических норм, при повышении нормативов уровня колифагов)
	1 раз в год

1 раз в год

1 раз в год

По необходимости
	ООО «Коммунальщик»

Администрация

Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

V. Мероприятия по улучшению качества питьевой воды из источников централизованного водоснабжения и общественных колодцев
1. Ежегодно производить санитарно-технический осмотр водозаборных и водоразборных сооружений, своевременно устранять все неисправности оборудования, а так же «прорывы» участков сетей, сопровождающиеся утечкой воды, проводить замену повреждённых водоразборных колонок.

2. О всех аварийных ситуациях, возникших на водопроводах и артскважинах, своевременно информировать ОТУ Роспотребнадзора. Вести журнал учёта аварий и ремонтных работ на водопроводе.

3. Ежегодно проводить дезинфекцию и промывку водопроводных сетей в населённых пунктах д.Мальцево, д.Елманово, д.Юшино, д.Ольховцы, д.Малое Яковцево. После проведения ремонтных работ на водозаборах и распределительных сетях проводить обязательную их дезинфекцию.

4. Проводить исследования питьевой воды из источников и водопроводных сетей в соответствии с СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения, контроль качества проводятся согласно разработанной программы.

5. Персоналу, обслуживающему системы питьевого водоснабжения, своевременно проходить медицинский осмотр /1раз в год/ и курсовую гигиеническую подготовку 1раз в 2 года.

6. Иметь в наличии дезинфицирующие средства для обеззараживания воды и обработки водопроводной системы.
7. Визуальный контроль состояния колодцев (май-сентябрь):

- осмотр состояния надземной части колодца;

- осмотр состояния глиняного замка;

- состояние внутренней поверхности стенок колодца;

- состояние поверхности почвы вокруг колодца;

- наличие лавки около колодца;

- наличие бадьи или ведра;

- наличие крышки, навеса или будки, их состояние;

- наличие замощения, на каком расстоянии;

- наличие ската, водоотводной канавы и ограждения;

- расстояние от жилых домов, проезжей части дороги, от выгребных ям, других источников загрязнения;

- источники загрязнения располагаются по рельефу выше или ниже колодца;

- характер почвы между колодцем и источником загрязнения (песчаный, глинистый, черноземный);

- расход воды в колодце за сутки (вода вычерпывается полностью или нет);

- колебания уровня воды в колодце (по временам года в зависимости от дождей, таяния снега).

VI. Чистка и дезинфекция колодцев – февраль - октябрь по результатам визуального осмотра и лабораторных исследований.

VII. Отбор проб – после дезинфекции колодцев, а также:
- после неудовлетворительных микробиологических анализов проводить отбор проб на патогенную микрофлору;
- дополнительно отбирать пробы на вирусологические исследования при повышении количества в пробах колифагов при обнаружении ВГА, ротавирусов методом ПЦР.

VIII. Перечень возможных аварийных ситуаций, связанных:

- с загрязнением источников водоснабжения;

- с угрозой подачи населению загрязненной воды;

- с загрязнением окружающей среды.

Информировать ОТУ Роспотребнадзора о возникновении аварийных ситуаций, о принятых мерах по устранению.

IX. Источник финансирования: бюджет Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области